Особенности:
• срабатывание	при	нулевом	давлении;
• высокая	частота	срабатывания.
Рабочая среда:	вода,	горячая	вода,	воздух,
инертные	газы,	масла,	спирт.
Материалы:
• корпуса	–	латунь	или	нержавеющая	сталь;
• уплотнения	–	VITON	или	EPDM.
Рабочая температура клапана:	−10...+120°С.
Для	рабочих	сред	при	температуре	от	−10	до	+5°С
предпочтительнее	выбирать	EPDM.
Рабочее давление:	0,0...1,0	(1,3)	МПа.
Для	воздуха	и	инертных	газов	–	1,3	МПа,	для	остальных	сред	–	1,0	МПа.
Присоединение:	резьбовое	⅜",	½",	¾",	1",	1¼",	1½",	2".
Ду, мм:	 12,	15,	20,	25,	32,	40,	50.
Питание:	 S51H:	~220	В,	~110	В,	~24	В,	=110	В,	=24	В,	=12	В;
Y71H:	~220	В,	~110	В;	Y21H:	=24	В,	=12	В,	=6	В.
Катушки:	 Ду=12–25	мм:	S51H,	40	ВА	(AC),	30	Вт	(DC),	IP65;
Ду=32–50	мм:	Y71H,	28	ВА	(AC),	IP54;	Y21H,	20	Вт	(DC),	IP54.
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Обозначение Ду, мм Kv, м³/ч Присоединение Pmin, МПа Pmax, МПа Катушки
DK-2W12-12	GYZ 12
3,8
⅜"
0,0 1,0
S51H
DK-2W12-15	GYZ 15 ½"
DK-2W12-20	GYZ 20 8 ¾"
DK-2W12-25	GYZ 25 10 1"
DK-2W12-32	GYZ 32 20 1¼"
Y71H	(AC),
Y21H	(DC)DK-2W12-40	GYZ 40 25 1½"
DK-2W12-50	GYZ 50 41 2"
Расшифровка обозначения на примере клапана DK-2W12-12 XYZ:
DK-2W12	–	модель	клапана.	12	–	Ду,	мм	(диаметр	условного	отверстия).
X	–	присоединение:	G	–	трубная	резьба.
Y	–	материал	корпуса:	B	–	латунь,	S	–	нержавеющая	сталь.
Z	–	материал	уплотнения:	V	–	VITON,	E	–	EPDM.
КЛАПАН СОЛЕНОИДНЫЙ НОРМАЛЬНО ОТКРЫТЫЙ
ПРЯМОГО ДЕЙСТВИЯ С ДИАФРАГМОЙ
DK-2W12
Принцип действия и область применения
Нормально	 открытый	 соленоидный	 клапан	 –	 это	 клапан,	 который	 при	 отсутствии
напряжения	на	его	индукционной	катушке	открыт	для	потока	рабочей	среды	через	него.
При	подаче	напряжения	на	катушку	магнитный	клапан	этого	типа	закрывается	и	остается
закрытым	все	время,	пока	напряжение	подается	на	катушку.	При	обрыве	провода	управля-
ющего	напряжения	клапан	будет	открыт.
В	большинстве	случаев	подходит	для	эксплуатации	в	системах	водоснабжения,	тепло-
снабжения,	 вентиляции	и	 пневмоуправления.	Особенно	 актуально	применение	 данного
типа	клапана,	когда	клапан	должен	быть	открыт	большую	часть	времени	либо	когда	он
обязательно	должен	быть	открыт	при	отключении	электропитания	системы.
                                   Руководство по эксплуатации
Размер, мм DK-2W12-12 DK-2W12-15 DK-2W12-20 DK-2W12-25
Материал	корпуса латунь сталь латунь сталь латунь сталь латунь сталь
A 118 122 118 122 125 130 138 138
B 58 55 58 55 55 55 72 72
C 67 69 67 69 69 72 98 98
D 12 13 12 13 17 15 19 19
G ⅜" ½" ¾" 1"
Вес,	кг 0,85 0,8 0,91 0,95 0,99 0,99 1,473 1,3
Размер, мм DK-2W12-32 DK-2W12-40 DK-2W12-50
Материал	корпуса латунь сталь латунь сталь латунь сталь
A 167 162 175 175 193 195
B 85 86 95 95 120 125
C 114 117 122 122 161 170
D 25 23 30 30 36 36
G 1¼" 1½" 2"
Вес,	кг 2,12 1,95 2,62 2,4 3,55 4,28
ГАБАРИТНЫЕ ЧЕРТЕЖИ И РАЗРЕЗ КЛАПАНОВ
DK-2W12 12...25 мм
DK-2W12 32...50 мм
2
МОНТАЖ ПРИБОРА
1. Перед монтажом клапана трубопроводы должны быть прочищены, т. к. попадание
в клапан инородных частиц может привести к выходу его из строя. Перед входным
отверстием соленоидного клапана необходимо установить фильтр-грязевик.
2. Для правильной работы клапан должен быть установлен так, чтобы направление
стрелки совпадало с направлением потока. Движение потока против указывающей
стрелки может повредить внутренние компоненты клапана.
3. Трубы с обоих концов клапана следует надежно закрепить.
4. При затяжке трубных соединений следует применить контрусилие, т. е. необходимо
использовать два гаечных ключа: на клапане и на трубном соединении, как показано
на рисунке. Не используйте клапан как рычаг при монтаже!
5. Монтажное положение клапана – горизонтальное.
1 2 3 4
ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
Соленоидный (электромагнитный) клапан – это комбинация двух основных